
 
PORTARIA Nº 24/2018 DOE DE 6 DE FEVEREIRO DE 2018 

 

 
Altera os orçamentos dos Órgãos, das Entidades e dos 
Fundos que menciona. 

  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, designado, 

no uso da competência que lhe confere a Lei          nº 17.447, de 28 de 
dezembro de 2017, combinado com o Ato      n° 1, de 8 de janeiro de 2018, 
e o que consta do Ato Normativo 2018AN99, de fevereiro de 2018, 

 

R E S O L V E : 

 
Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de R$ 

5.338.856,50 (cinco milhões, trezentos e trinta e oito mil, oitocentos e 
cinquenta e seis reais e cinquenta centavos), a programação constante 
do Anexo I desta Portaria. 
    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Florianópolis, 5 de fevereiro de 2018.  

                 RENATO DIAS MARQUES DE LACERDA 

                            Secretário de Estado da Fazenda, designado 
 Anexo I Ano Base: 2018 

 Ato Normativo 2018AN000099 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  

 Pública 

 U. O. 16091 Fundo para Melhoria da Segurança  

 Pública 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 013139 33.90.37 0.2.69 06.181.0707  1.232.702,70 

 Subtotal  1.232.702,70 

 Órgão 26000 Secretaria de Estado da Assistência  

 Social, Trabalho e Habitação 

 U. O. 26001 Secretaria de Estado da Assistência  

 Social, Trabalho e Habitação 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 002783 33.90.39 0.1.00 08.122.0900  536,16 

 Subtotal  536,16 

 Órgão 41000 Gabinete do Governador do Estado 

 U. O. 41046 Agência de Desenvolvimento Regional  

 de Caçador 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 013797 33.90.39 0.1.00 04.122.0900  13.600,00 

 013797 33.90.39 0.1.00 04.122.0900  17.917,64 

 Subtotal  31.517,64 

 Órgão 44000 Secretaria de Estado da Agricultura e da  

 Pesca 

 U. O. 44022 Companhia Integrada de  

 Desenvolvimento Agrícola de Santa  

 Catarina S/A 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 



 002967 33.90.30 0.2.19 20.604.0315  14.100,00 

 Subtotal  14.100,00 

 Órgão 47000 Secretaria de Estado da Administração 

 U. O. 47022 Instituto de Previdência do Estado de  

 Santa Catarina 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 002264 33.91.39 0.2.50 09.122.0900  150.000,00 

 002264 33.90.39 0.2.50 09.122.0900  1.840.000,00 

 Subtotal  1.990.000,00 

 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 

 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 005429 33.90.39 0.2.69 10.302.0430  2.070.000,00 

 Subtotal  2.070.000,00 

 Total  5.338.856,50 

 

 Anexo II Ano Base: 2018 

 Ato Normativo 2018AN000099 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  

 Pública 

 U. O. 16091 Fundo para Melhoria da Segurança  

 Pública 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 013166 33.90.39 0.2.69 06.181.0707  1.063.510,68 

 013166 33.90.36 0.2.69 06.181.0707  169.192,02 

 Subtotal  1.232.702,70 

 Órgão 26000 Secretaria de Estado da Assistência  

 Social, Trabalho e Habitação 

 U. O. 26001 Secretaria de Estado da Assistência  

 Social, Trabalho e Habitação 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 000639 33.90.93 0.1.00 08.122.0850  147,86 

 000639 33.91.93 0.1.00 08.122.0850  388,30 

 Subtotal  536,16 

 Órgão 41000 Gabinete do Governador do Estado 

 U. O. 41046 Agência de Desenvolvimento Regional  

 de Caçador 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 013802 33.90.40 0.1.00 04.126.0900  13.600,00 

 013802 33.91.40 0.1.00 04.126.0900  17.917,64 

 Subtotal  31.517,64 

 Órgão 44000 Secretaria de Estado da Agricultura e da  

 Pesca 

 U. O. 44022 Companhia Integrada de  

 Desenvolvimento Agrícola de Santa  

 Catarina S/A 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 002625 33.90.39 0.2.19 20.603.0315  10.000,00 

 002625 33.90.30 0.2.19 20.603.0315  500,00 
 002625 33.90.14 0.2.19 20.603.0315  3.600,00 

 Subtotal  14.100,00 

 Órgão 47000 Secretaria de Estado da Administração 

 U. O. 47022 Instituto de Previdência do Estado de  

 Santa Catarina 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 008419 33.90.40 0.2.50 09.126.0900  1.840.000,00 

 008419 33.91.40 0.2.50 09.126.0900  150.000,00 

 Subtotal  1.990.000,00 

 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 

 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 011441 33.50.92 0.2.69 10.302.0430  2.070.000,00 

 Subtotal  2.070.000,00 

 Total  5.338.856,50                       

 



 

PORTARIA Nº 25/2018 DOE DE 7 DE FEVEREIRO DE 2018 

 
Altera os orçamentos do Órgão e do Fundo que menciona. 

  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, designado, 

no uso da competência que lhe confere a Lei          nº 17.447, de 28 de 
dezembro de 2017, combinado com o Ato      n° 1, de 8 de janeiro de 2018, 
e o que consta do Ato Normativo 2018AN100, de fevereiro de 2018, 

 

R E S O L V E : 

 
Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de R$ 

50.00,00 (cinquenta mil reais), a programação constante do Anexo I desta 
Portaria. 
    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Florianópolis, 5 de fevereiro de 2018.  

                 RENATO DIAS MARQUES DE LACERDA 

                            Secretário de Estado da Fazenda, designado 
 

 Anexo I Ano Base: 2018 

 Ato Normativo 2018AN000100 

 Órgão 27000 Secretaria de Estado do  

 Desenvolvimento Econômico  

 Sustentável 

 U. O. 27001 Secretaria de Estado do  

 Desenvolvimento Econômico  

 Sustentável 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 009374 33.90.35 0.1.29 18.541.0348  50.000,00 

 Subtotal  50.000,00 

 Total  50.000,00 

 

 

 Anexo II Ano Base: 2018 

 Ato Normativo 2018AN000100 

 Órgão 27000 Secretaria de Estado do  

 Desenvolvimento Econômico  

 Sustentável 

 U. O. 27091 Fundo Especial de Proteção ao Meio  

 Ambiente 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 011708 33.90.47 0.1.29 18.542.0348  50.000,00 

 Subtotal  50.000,00 

 Total  50.000,00 

 
                       

 
 



 

 

    PORTARIA Nº 26/2018 DOE DE 8 DE FEVEREIRO DE 2018 
 

Altera os orçamentos dos Órgãos, da Entidade e do Fundo 
que menciona. 

  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, designado, 

no uso da competência que lhe confere a Lei          nº 17.447, de 28 de 
dezembro de 2017, combinado com o Ato      n° 1, de 8 de janeiro de 2018, 
e o que consta do Ato Normativo 2018AN112, de fevereiro de 2018, 

 

R E S O L V E : 

 
Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de R$ 

1.786.363,05 (um milhão, setecentos e oitenta e seis mil, trezentos e 
sessenta e três reais e cinco centavos), a programação constante do 
Anexo I desta Portaria. 
    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Florianópolis, 7 de fevereiro de 2018.  

                 RENATO DIAS MARQUES DE LACERDA 

                            Secretário de Estado da Fazenda, designado 
 Anexo I Ano Base: 2018 

 Ato Normativo 2018AN000112 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  

 Pública 

 U. O. 16091 Fundo para Melhoria da Segurança  

 Pública 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 013163 33.90.39 0.6.28 06.181.0705  220.780,67 

 013163 33.90.39 0.2.69 06.181.0705  38.419,00 
 013163 33.90.39 0.6.28 06.181.0705  220.780,67 
 013163 33.90.39 0.2.69 06.181.0705  328.006,00 

 Subtotal  807.986,34 

 Órgão 23000 Secretaria de Estado de Turismo,  

 Cultura e Esporte 

 U. O. 23001 Secretaria de Estado de Turismo,  

 Cultura e Esporte 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 011695 44.90.52 0.1.62 23.695.0640  95.376,71 

 Subtotal  95.376,71 

 Órgão 26000 Secretaria de Estado da Assistência  

 Social, Trabalho e Habitação 

 U. O. 26001 Secretaria de Estado da Assistência  

 Social, Trabalho e Habitação 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 002783 33.90.39 0.1.00 08.122.0900  10.000,00 

 Subtotal  10.000,00 

 Órgão 27000 Secretaria de Estado do  

 Desenvolvimento Econômico  

 Sustentável 

 U. O. 27024 Fundação de Amparo à Pesquisa e  



 Inovação do Estado de Santa Catarina 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 000069 33.90.20 0.2.69 19.571.0230  200.000,00 

 000069 33.90.20 7.6.29 19.571.0230  100.000,00 
 000069 33.90.20 0.6.28 19.571.0230  300.000,00 

 Subtotal  600.000,00 

 Órgão 41000 Gabinete do Governador do Estado 

 U. O. 41034 Agência de Desenvolvimento Regional  

 de Taió 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 013555 33.90.30 0.1.00 04.122.0900  41.000,00 

 Subtotal  41.000,00 

 U. O. 41035 Agência de Desenvolvimento Regional  

 de Timbó 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 013582 33.90.36 0.1.20 12.368.0610  20.000,00 

 013580 33.90.36 0.1.20 12.368.0610  12.000,00 
 013580 33.90.30 0.1.20 12.368.0610  20.000,00 
 013582 33.90.30 0.1.20 12.368.0610  50.000,00 
 013580 33.90.39 0.1.20 12.368.0610  80.000,00 
 013582 33.91.39 0.1.20 12.368.0610  40.000,00 
 013580 33.91.39 0.1.20 12.368.0610  10.000,00 

 Subtotal  232.000,00 

 Total  1.786.363,05 

 Anexo II Ano Base: 2018 

 Ato Normativo 2018AN000112 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  

 Pública 

 U. O. 16091 Fundo para Melhoria da Segurança  

 Pública 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 006503 33.90.39 0.2.69 06.122.0707  22.619,00 

 006359 33.90.39 0.2.69 06.126.0707  15.800,00 
 011917 33.50.43 0.6.28 06.422.0705  220.780,67 
 006503 33.90.39 0.2.69 06.122.0707  328.006,00 
 011917 33.50.43 0.6.28 06.422.0705  220.780,67 

 Subtotal  807.986,34 

 Órgão 23000 Secretaria de Estado de Turismo,  

 Cultura e Esporte 

 U. O. 23001 Secretaria de Estado de Turismo,  

 Cultura e Esporte 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 012731 44.90.51 0.1.62 23.695.0640  95.376,71 

 Subtotal  95.376,71 

 Órgão 26000 Secretaria de Estado da Assistência  

 Social, Trabalho e Habitação 

 U. O. 26001 Secretaria de Estado da Assistência  

 Social, Trabalho e Habitação 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 008450 33.90.39 0.1.00 11.333.0530  10.000,00 

 Subtotal  10.000,00 

 Órgão 27000 Secretaria de Estado do  

 Desenvolvimento Econômico  

 Sustentável 

 U. O. 27024 Fundação de Amparo à Pesquisa e  

 Inovação do Estado de Santa Catarina 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 011454 33.90.18 0.6.28 19.573.0230  300.000,00 

 011454 33.90.18 0.2.69 19.573.0230  200.000,00 
 011454 33.90.18 7.6.29 19.573.0230  100.000,00 

 Subtotal  600.000,00 

 Órgão 41000 Gabinete do Governador do Estado 

 U. O. 41034 Agência de Desenvolvimento Regional  

 de Taió 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 013563 33.91.40 0.1.00 04.126.0900  41.000,00 

 Subtotal  41.000,00 



 U. O. 41035 Agência de Desenvolvimento Regional  

 de Timbó 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 013582 33.90.39 0.1.20 12.368.0610  232.000,00 

 Subtotal  232.000,00 

 Total  1.786.363,05 
 

  



 

 PORTARIA Nº 31/2018 DOE DE 14 DE FEVEREIRO DE 2018 

 
Altera os orçamentos do Órgão e da Entidade que 
menciona. 

  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, designado, 

no uso da competência que lhe confere a Lei          nº 17.447, de 28 de 
dezembro de 2017, combinado com o Ato      n° 1, de 8 de janeiro de 2018, 
e o que consta do Ato Normativo 2018AN125, de fevereiro de 2018, 

 

R E S O L V E : 

 
Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de R$ 

294.887,61 (duzentos e noventa e quatro mil, oitocentos e oitenta e sete 
reais e sessenta e um centavos), a programação constante do Anexo I 
desta Portaria. 
    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Florianópolis, 8 de fevereiro de 2018.  
 

                 RENATO DIAS MARQUES DE LACERDA 

                            Secretário de Estado da Fazenda, designado 
 

                       
 Anexo I Ano Base: 2018 

 Ato Normativo 2018AN000125 

 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 U. O. 53001 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 008579 44.90.51 0.1.21 26.782.0105  294.887,61 

 Subtotal  294.887,61 

 Total  294.887,61 

 Anexo II Ano Base: 2018 

 Ato Normativo 2018AN000125 

 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 U. O. 53023 Departamento de Transportes e  

 Terminais 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 011579 44.90.51 0.1.21 26.782.0115  294.887,61 

 Subtotal  294.887,61 

 Total  294.887,61 

  



PORTARIA Nº 32/2018 DOE DE 14 DE FEVEREIRO DE 2018 

 
Altera os orçamentos dos Órgãos, da Entidade e do Fundo 
que menciona. 

  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, designado, 

no uso da competência que lhe confere a Lei          nº 17.447, de 28 de 
dezembro de 2017, combinado com o Ato      n° 1, de 8 de janeiro de 2018, 
e o que consta do Ato Normativo 2018AN126, de fevereiro de 2018, 

 

R E S O L V E : 

 
Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de R$ 

391.612,64 (trezentos e noventa e um mil, seiscentos e doze reais e 
sessenta e quatro centavos), a programação constante do Anexo I desta 
Portaria. 
    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Florianópolis, 8 de fevereiro de 2018.  

                 RENATO DIAS MARQUES DE LACERDA 

                            Secretário de Estado da Fazenda, designado 
 
                       Anexo I Ano Base: 2018 

 Ato Normativo 2018AN000126 

 Órgão 26000 Secretaria de Estado da Assistência  

 Social, Trabalho e Habitação 

 U. O. 26001 Secretaria de Estado da Assistência  

 Social, Trabalho e Habitação 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 002783 33.90.39 0.1.00 08.122.0900  60.000,00 

 Subtotal  60.000,00 

 Órgão 41000 Gabinete do Governador do Estado 

 U. O. 41063 Agência de Desenvolvimento Regional  

 de São Joaquim 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 013974 33.91.39 0.1.00 04.126.0900  10.000,00 

 013974 44.90.52 0.1.00 04.126.0900  15.000,00 
 013974 33.90.39 0.1.00 04.126.0900  5.000,00 
 013973 33.90.36 0.1.00 04.128.0850  15.000,00 

 Subtotal  45.000,00 

 Órgão 45000 Secretaria de Estado da Educação 

 U. O. 45022 Fundação Universidade do Estado de  

 Santa Catarina 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 005317 44.90.51 0.1.00 12.364.0630  281.612,64 

 Subtotal  281.612,64 

 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 

 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 005429 33.90.39 0.1.00 10.302.0430  5.000,00 

 Subtotal  5.000,00 

 Total  391.612,64 

 Anexo II Ano Base: 2018 



 Ato Normativo 2018AN000126 

 Órgão 26000 Secretaria de Estado da Assistência  

 Social, Trabalho e Habitação 

 U. O. 26001 Secretaria de Estado da Assistência  

 Social, Trabalho e Habitação 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 002023 33.90.33 0.1.00 08.244.0745  60.000,00 

 Subtotal  60.000,00 

 Órgão 41000 Gabinete do Governador do Estado 

 U. O. 41063 Agência de Desenvolvimento Regional  

 de São Joaquim 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 013972 33.90.39 0.1.00 04.122.0900  45.000,00 

 Subtotal  45.000,00 

 Órgão 45000 Secretaria de Estado da Educação 

 U. O. 45022 Fundação Universidade do Estado de  

 Santa Catarina 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 012100 44.90.51 0.1.00 12.364.0630  281.612,64 

 Subtotal  281.612,64 

 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 

 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 013262 33.90.92 0.1.00 10.302.0430  5.000,00 

 Subtotal  5.000,00 

 Total  391.612,64 

 

 
 

  



 

 PORTARIA Nº 34/2018 DOE DE 14 DE FEVEREIRO DE 2018 

 
Altera os orçamentos do Órgão e da Entidade e que 
menciona. 

  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, designado, 

no uso da competência que lhe confere a Lei          nº 17.447, de 28 de 
dezembro de 2017, combinado com o Ato      n° 1, de 8 de janeiro de 2018, 
Decreto nº 1.476 de 9 de fevereiro de 2018, e o que consta do Ato 
Normativo 2018AN127, de fevereiro de 2018, 

 

R E S O L V E : 

 
Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de R$ 

18.490,02 (dezoito mil, quatrocentos e noventa reais e dois centavos), a 
programação constante do Anexo I desta Portaria. 
    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Florianópolis, 9 de fevereiro de 2018.  

                 RENATO DIAS MARQUES DE LACERDA 

                            Secretário de Estado da Fazenda, designado 
 
                       Anexo I Ano Base: 2018 

 Ato Normativo 2018AN000127 

 Órgão 27000 Secretaria de Estado do  

 Desenvolvimento Econômico  

 Sustentável 

 U. O. 27001 Secretaria de Estado do  

 Desenvolvimento Econômico  

 Sustentável 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 000893 31.90.13 0.1.00 18.122.0850  15.973,20 

 000893 31.90.13 0.1.00 18.122.0850  2.516,82 

 Subtotal  18.490,02 

 Total  18.490,02 

 

 Anexo II Ano Base: 2018 

 Ato Normativo 2018AN000127 

 Órgão 27000 Secretaria de Estado do  

 Desenvolvimento Econômico  

 Sustentável 

 U. O. 27030 Administração do Porto de São  

 Francisco do Sul 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 013888 33.90.46 0.1.00 26.122.0150  180,00 

 013888 33.91.13 0.1.00 26.122.0150  872,64 
 013888 31.90.11 0.1.00 26.122.0150  2.080,02 
 013888 31.90.13 0.1.00 26.122.0150  436,80 
 013888 31.90.11 0.1.00 26.122.0150  12.299,80 
 013888 31.90.13 0.1.00 26.122.0150  2.620,76 

 Subtotal  18.490,02 

 Total  18.490,02 



 
 

PORTARIA Nº 37/2018 DOE DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018 
 

Altera os orçamentos do Órgão, das Entidades e dos 
Fundos que menciona. 

  

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, designado, 
no uso da competência que lhe confere a Lei nº 17.447, de 28 de 
dezembro de 2017, combinado com o Ato n° 1, de 8 de janeiro de 2018, 
e o que consta do Ato Normativo 2018AN141, de fevereiro de 2018, 

 

R E S O L V E : 
 

Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de R$ 
24.283.727,26 (vinte e quatro milhões, duzentos e oitenta e três mil, 
setecentos e vinte e sete reais e vinte e seis centavos), a programação 
constante do Anexo I desta Portaria.    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 

Florianópolis, 20 de fevereiro de 2018.  
 

                 PAULO ELI 

                            Secretário de Estado da Fazenda 
   
 Anexo I Ano Base: 2018 

 Ato Normativo 2018AN000141 

 Órgão 44000 Secretaria de Estado da Agricultura e da  

 Pesca 

 U. O. 44022 Companhia Integrada de  

 Desenvolvimento Agrícola de Santa  

 Catarina S/A 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 002967 33.90.39 0.2.19 20.604.0315  727,26 

 Subtotal  727,26 

 Órgão 45000 Secretaria de Estado da Educação 

 U. O. 45001 Secretaria de Estado da Educação 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 011562 33.91.30 0.1.31 12.368.0610  500.000,00 

 014150 33.91.30 0.1.31 12.368.0610  500.000,00 
 014131 33.91.39 0.1.31 12.368.0610  200.000,00 
 011562 33.91.39 0.1.31 12.368.0610  200.000,00 
 013002 33.91.39 0.1.31 12.368.0610  3.000.000,00 

 Subtotal  4.400.000,00 

 Órgão 47000 Secretaria de Estado da Administração 

 U. O. 47091 Fundo de Materiais, Publicações e  

 Impressos Oficiais 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 012968 33.90.37 0.2.40 04.122.0900  1.413.000,00 

 Subtotal  1.413.000,00 

 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 

 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 005429 33.90.30 0.2.23 10.302.0430  50.000,00 

 011283 33.90.39 0.1.00 10.302.0400  20.000,00 
 005429 33.90.39 0.1.00 10.302.0430  650.000,00 

 Subtotal  720.000,00 



 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 U. O. 53025 Departamento Estadual de  

 Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 011166 44.90.51 0.1.92 26.782.0105  3.000.000,00 

 000846 44.90.51 0.1.92 26.782.0110  3.000.000,00 
 002255 44.90.51 0.1.92 26.782.0140  11.750.000,00 

 Subtotal  17.750.000,00 

 Total  24.283.727,26 

 

 Anexo II Ano Base: 2018 

 Ato Normativo 2018AN000141 

 Órgão 44000 Secretaria de Estado da Agricultura e da  

 Pesca 

 U. O. 44022 Companhia Integrada de  

 Desenvolvimento Agrícola de Santa  

 Catarina S/A 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 002625 33.90.39 0.2.19 20.603.0315  727,26 

 Subtotal  727,26 

 Órgão 45000 Secretaria de Estado da Educação 

 U. O. 45001 Secretaria de Estado da Educação 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 011490 44.90.51 0.1.31 12.368.0610  4.400.000,00 

 Subtotal  4.400.000,00 

 Órgão 47000 Secretaria de Estado da Administração 

 U. O. 47091 Fundo de Materiais, Publicações e  

 Impressos Oficiais 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 002750 33.90.92 0.2.40 04.126.0900  703.000,00 

 002750 33.90.39 0.2.40 04.126.0900  710.000,00 

 Subtotal  1.413.000,00 

 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 

 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 011435 33.90.92 0.1.00 10.302.0430  650.000,00 

 004650 33.90.33 0.2.23 10.122.0900  50.000,00 
 013262 33.90.39 0.1.00 10.302.0430  20.000,00 

 Subtotal  720.000,00 

 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 U. O. 53025 Departamento Estadual de  

 Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 011220 44.90.51 0.1.92 26.782.0140  13.226.107,66 

 011220 44.90.92 0.1.92 26.782.0140  4.523.892,34 

 Subtotal  17.750.000,00 

 Total  24.283.727,26 

 

  



 

PORTARIA Nº 43/2018 DOE DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018 
 

Altera os orçamentos do Órgão, das Entidades e dos 
Fundos que menciona. 

  

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, designado, 
no uso da competência que lhe confere a Lei          nº 17.447, de 28 de 
dezembro de 2017, combinado com o Ato      n° 1, de 8 de janeiro de 2018, 
e o que consta do Ato Normativo 2018AN162, de fevereiro de 2018, 

 

R E S O L V E : 
 

Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de R$ 
1.958.547,52 (um milhão, novecentos e cinquenta e oito mil, quinhentos 
e quarenta e sete reais e cinquenta e dois centavos), a programação 
constante do Anexo I desta Portaria.    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 

Florianópolis, 21 de fevereiro de 2018.  
 

                 PAULO ELI 

                            Secretário de Estado da Fazenda 
   
 Anexo I Ano Base: 2018 

 Ato Normativo 2018AN000162 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  

 Pública 

 U. O. 16085 Fundo de Melhoria do Corpo de  

 Bombeiros Militar 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 011910 33.90.93 0.1.62 06.182.0705  1.295.379,00 

 Subtotal  1.295.379,00 

 U. O. 16091 Fundo para Melhoria da Segurança  

 Pública 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 006503 33.90.39 0.2.69 06.122.0707  6.000,00 

 Subtotal  6.000,00 

 Órgão 26000 Secretaria de Estado da Assistência  

 Social, Trabalho e Habitação 

 U. O. 26001 Secretaria de Estado da Assistência  

 Social, Trabalho e Habitação 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 002783 33.90.39 0.1.00 08.122.0900  10.000,00 

 Subtotal  10.000,00 

 U. O. 26022 Companhia de Habitação do Estado de  

 Santa Catarina S/A 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 001538 33.90.30 0.2.69 16.122.0900  10.000,00 

 001538 33.90.39 0.2.69 16.122.0900  50.000,00 
 001538 33.90.47 0.2.69 16.122.0900  10.000,00 

 Subtotal  70.000,00 

 Órgão 44000 Secretaria de Estado da Agricultura e da  

 Pesca 

 U. O. 44023 Empresa de Pesquisa Agropecuária e  

 Extensão Rural de Santa Catarina 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 



 003698 33.90.30 0.2.40 20.122.0310  55.850,00 

 Subtotal  55.850,00 

 Órgão 45000 Secretaria de Estado da Educação 

 U. O. 45021 Fundação Catarinense de Educação  

 Especial 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 011097 33.50.92 0.1.61 12.367.0520  21.318,52 

 Subtotal  21.318,52 

 U. O. 45022 Fundação Universidade do Estado de  

 Santa Catarina 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 005310 33.90.36 0.2.63 12.364.0630  500.000,00 

 Subtotal  500.000,00 

 Total  1.958.547,52 

 Anexo II Ano Base: 2018 

 Ato Normativo 2018AN000162 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  

 Pública 

 U. O. 16085 Fundo de Melhoria do Corpo de  

 Bombeiros Militar 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 014076 33.90.30 0.1.62 06.182.0705  1.295.379,00 

 Subtotal  1.295.379,00 

 U. O. 16091 Fundo para Melhoria da Segurança  

 Pública 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 006359 33.90.39 0.2.69 06.126.0707  6.000,00 

 Subtotal  6.000,00 

 Órgão 26000 Secretaria de Estado da Assistência  

 Social, Trabalho e Habitação 

 U. O. 26001 Secretaria de Estado da Assistência  

 Social, Trabalho e Habitação 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 000639 33.91.93 0.1.00 08.122.0850  10.000,00 

 Subtotal  10.000,00 

 U. O. 26022 Companhia de Habitação do Estado de  

 Santa Catarina S/A 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 001546 33.90.40 0.2.69 16.126.0900  60.000,00 

 001546 33.90.39 0.2.69 16.126.0900  10.000,00 

 Subtotal  70.000,00 

 Órgão 44000 Secretaria de Estado da Agricultura e da  

 Pesca 

 U. O. 44023 Empresa de Pesquisa Agropecuária e  

 Extensão Rural de Santa Catarina 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 002117 33.90.30 7.2.40 20.606.0310  24.000,00 

 002117 33.90.33 7.2.40 20.606.0310  11.000,00 
 002117 33.90.39 7.2.40 20.606.0310  20.850,00 

 Subtotal  55.850,00 

 Órgão 45000 Secretaria de Estado da Educação 

 U. O. 45021 Fundação Catarinense de Educação  

 Especial 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 014118 33.50.92 0.1.61 12.367.0520  21.318,52 

 Subtotal  21.318,52 

 U. O. 45022 Fundação Universidade do Estado de  

 Santa Catarina 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 011038 33.90.91 0.2.63 12.122.0900  500.000,00 

 Subtotal  500.000,00 

 Total  1.958.547,52 

 



 

 

PORTARIA Nº 47/2018 DOE DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018 
 

Altera os orçamentos do Órgão, das Entidades e dos 
Fundos que menciona. 

  

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, designado, 
no uso da competência que lhe confere a Lei          nº 17.447, de 28 de 
dezembro de 2017, combinado com o Ato      n° 1, de 8 de janeiro de 2018, 
e o que consta do Ato Normativo 2018AN185, de fevereiro de 2018, 

 

R E S O L V E : 
 

Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de R$ 
4.300.527,33 (quatro milhões, trezentos mil, quinhentos e vinte e sete 
reais e trinta e três centavos), a programação constante do Anexo I desta 
Portaria.    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 

Florianópolis, 23 de fevereiro de 2018.  
 

                 PAULO ELI 

                            Secretário de Estado da Fazenda 
 

 Anexo I Ano Base: 2018 

 Ato Normativo 2018AN000185 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  

 Pública 

 U. O. 16091 Fundo para Melhoria da Segurança  

 Pública 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 006503 33.90.39 0.1.11 06.122.0707  2.200.000,00 

 Subtotal  2.200.000,00 

 Órgão 44000 Secretaria de Estado da Agricultura e da  

 Pesca 

 U. O. 44023 Empresa de Pesquisa Agropecuária e  

 Extensão Rural de Santa Catarina 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 003698 33.91.92 0.2.40 20.122.0310  648.892,72 

 Subtotal  648.892,72 

 Órgão 45000 Secretaria de Estado da Educação 

 U. O. 45021 Fundação Catarinense de Educação  

 Especial 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 014118 33.50.92 0.1.61 12.367.0520  12.544,72 

 014118 33.50.43 0.1.61 12.367.0520  1.380.316,09 
 011097 33.50.92 0.1.61 12.367.0520  8.773,80 

 Subtotal  1.401.634,61 

 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 

 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 005429 33.90.30 0.2.23 10.302.0430  50.000,00 

 Subtotal  50.000,00 

 Total  4.300.527,33 

 

 Anexo II Ano Base: 2018 



 Ato Normativo 2018AN000185 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  

 Pública 

 U. O. 16091 Fundo para Melhoria da Segurança  

 Pública 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 013163 33.90.40 0.1.11 06.181.0705  2.200.000,00 

 Subtotal  2.200.000,00 

 Órgão 44000 Secretaria de Estado da Agricultura e da  

 Pesca 

 U. O. 44023 Empresa de Pesquisa Agropecuária e  

 Extensão Rural de Santa Catarina 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 002206 33.90.47 0.2.40 20.571.0310  648.892,72 

 Subtotal  648.892,72 

 Órgão 45000 Secretaria de Estado da Educação 

 U. O. 45021 Fundação Catarinense de Educação  

 Especial 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 011097 33.50.43 0.1.61 12.367.0520  12.544,72 

 011097 33.50.43 0.1.61 12.367.0520  1.380.316,09 
 014118 33.50.92 0.1.61 12.367.0520  8.773,80 

 Subtotal  1.401.634,61 

 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 

 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 
 004650 33.90.33 0.2.23 10.122.0900  50.000,00 

 Subtotal  50.000,00 

 Total  4.300.527,33 

 

 


